
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.03.2022                                      р.п. Токарёвка                                            № 123 

 
О внесении изменений и дополнений в Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, 
продление срока его действия, а также внесение изменений в разрешение на 
строительство», утвержденный постановлением администрации района           
от 27.12.2017 № 679 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации района в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом     

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области, администрация 

района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, 

продление срока его действия, а также внесение изменений в разрешение на 

строительство», утвержденный постановлением администрации района           

от 27.12.2017 № 679. 

2. Опубликовать настоящее постановление в                            

общественно - политической газете Токарёвского района «Маяк» и разместить 

в сетевом издании «РИА «ТОП68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя администрации района А.В. Жукова.  

 

 

Глава района                                                                               В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 30.03.2022 № 123 

 

 

Изменения, 

вносимые в административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, 

продление срока его действия, а также внесение изменений в разрешение на 

строительство», утвержденный постановлением администрации района                    

от 27.12.2017 № 679,  

(далее - административный регламент) 

 

1.Пункт 1.3. раздела 1 административного регламента изложить в 

следующей редакции:   

«1.3. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 

1.3.1. строительства, реконструкции гаража на земельном участке, 

предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, 

реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, 

хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в 

сфере садоводства и огородничества; 

1.3.2. строительства, реконструкции объектов индивидуального 

жилищного строительства; 

1.3.3. строительства, реконструкции объектов, не являющихся 

объектами капитального строительства; 

1.3.4. строительства на земельном участке строений и сооружений 

вспомогательного использования; 

1.3.5. изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, 

если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие 

характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные 

градостроительным регламентом; 

1.3.6. капитального ремонта объектов капитального строительства, в том 

числе в случае, указанном в части 11 статьи 52 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

1.3.7. строительства, реконструкции буровых скважин, 

предусмотренных подготовленными, согласованными и утвержденными в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах 

техническим проектом разработки месторождений полезных ископаемых или 

иной проектной документацией на выполнение работ, связанных с 

пользованием участками недр; 



1.3.8. размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, 

предназначенных для размещения средств связи; 

1.3.9. строительства, реконструкции: 

линий связи и сооружений связи, не являющихся особо опасными, 

технически сложными объектами связи; 

линий электропередачи классом напряжения до 35 кВ включительно, а 

также связанных с ними трансформаторных подстанций, распределительных 

пунктов; 

тепловых сетей, транспортирующих водяной пар с рабочим давлением 

до 1,6 мегапаскаля включительно или горячую воду с температурой до 150 °C 

включительно; 

водопроводов и водоводов всех видов диаметром до 500 мм; 

линейных сооружений водоотведения диаметром до 1000 мм; 

линейных объектов, размещаемых пользователем недр в целях 

проведения работ по геологическому изучению недр и (или) разведки и 

добычи полезных ископаемых в границах участков недр, при условии, что 

такие объекты не являются особо опасными, технически сложными и 

уникальными объектами и одновременно строительство, реконструкция таких 

объектов осуществляются за пределами границ населенных пунктов; 

отдельно стоящих ветроэнергетических установок высотой менее чем 

250 метров, а также солнечных батарей; 

автомобильных дорог IV и V категории; 

объектов капитального строительства, являющихся элементами 

обустройства автомобильных дорог и (или) защитными дорожными 

сооружениями и размещаемых в полосе отвода автомобильных дорог; 

местных улиц, местных дорог, проездов улично - дорожной сети 

сельских поселений; 

пешеходных улиц и площадей городов; 

парковых дорог, проездов, велосипедных дорожек; 

объектов, предназначенных для транспортировки природного газа под 

давлением до 1,2 мегапаскаля включительно»; 

 

2. В разделе 2 административного регламента: 

2.1. пункт 2.13. административного регламента изложить новой   

редакции: 

«2.13.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель представляет 

самостоятельно. 

2.13.1. В случае получения разрешения на строительство при 

строительстве, реконструкции объекта капитального строительства (за 

исключением объектов индивидуального жилищного строительства): 

2.13.1.1. заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему административному регламенту; 

2.13.1.2. документ, удостоверяющий личность                                

заявителя – предоставляется при личном обращении заявителя; 



2.13.1.3. документ, подтверждающий полномочия представителя 

заявителя действовать от его имени;  

2.13.1.4. правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 

Градостроительного кодекса РФ (если указанные документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном 

реестре недвижимости (далее – ЕГРН)), а также схема расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, на основании которой был образован указанный земельный 

участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, 

предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса РФ; 

2.13.1.5. результаты инженерных изысканий и следующие материалы, 

содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 

Градостроительного кодекса РФ проектной документации (если указанные 

документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 

едином государственном реестре заключений): 

2.13.1.5.1. пояснительная записка; 

2.13.1.5.2. схема планировочной организации земельного участка, 

выполненная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном 

плане земельного участка, а в случае подготовки проектной документации 

применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в 

соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, 

при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 

требуется подготовка документации по планировке территории); 

2.13.1.5.3. разделы, содержащие архитектурные и конструктивные 

решения, а также решения и мероприятия, направленные на обеспечение 

доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае 

подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам 

социально - культурного и коммунально - бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 

административного, финансового, религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда); 

2.13.1.5.4. проект организации строительства объекта капитального 

строительства (включая проект организации работ по сносу объектов 

капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса 

объектов капитального строительства, их частей для строительства, 

реконструкции других объектов капитального строительства); 

2.13.1.6. положительное заключение экспертизы проектной 

документации (в части соответствия проектной документации требованиям, 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция 

объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной 

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 



иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ), 

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 

статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ, 

положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ (если указанные документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в едином государственном 

реестре заключений); 

2.13.1.7. согласие всех правообладателей объекта капитального 

строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением 

указанных в подпункте 2.13.1.9 пункта 2.13. настоящего административного 

регламента случаев реконструкции многоквартирного дома; 

2.13.1.8. в случае проведения реконструкции государственным 

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти 

(государственным органом), органом управления государственным 

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте 

капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) 

бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный 

орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или 

права собственника имущества, - соглашение о проведении такой 

реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения 

ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении 

реконструкции; 

2.13.1.9. решение общего собрания собственников помещений и    

машино - мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с 

жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного 

дома, или если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение 

размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех 

собственников помещений и машино - мест в многоквартирном доме; 

В случае если земельный участок или земельные участки для 

строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта 

регионального значения или объекта местного значения образуются из земель 

и (или) земельных участков, которые находятся в государственной либо 

муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, при условии, что 

такие земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц 

(за исключением сервитута, публичного сервитута), кроме земельных 

участков, подлежащих изъятию для государственных нужд в соответствии с 

утвержденным проектом планировки территории по основаниям, 



предусмотренным земельным законодательством, выдача разрешения на 

строительство такого объекта допускается до образования указанных 

земельного участка или земельных участков в соответствии с земельным 

законодательством на основании утвержденного проекта межевания 

территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса РФ градостроительного плана земельного 

участка и утвержденной в соответствии с земельным законодательством 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории. В этом случае предоставление 

правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи 

разрешения на строительство объекта капитального строительства не 

требуется. Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о 

выдаче разрешения на строительство прилагаются реквизиты утвержденного 

проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории. В случае, если в 

соответствии с настоящей частью выдано разрешение на строительство 

объекта федерального значения, объекта регионального значения, объекта 

местного значения, строительство, реконструкция которых осуществляются в 

том числе на земельных участках, подлежащих изъятию для государственных 

или муниципальных нужд в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории по основаниям, предусмотренным земельным 

законодательством, указанные строительство, реконструкция не допускаются 

до прекращения в установленном земельным законодательством порядке прав 

третьих лиц на такие земельные участки в связи с их изъятием для 

государственных или муниципальных нужд. 

2.13.2. В случае продления срока действия разрешения на строительство: 

2.13.2.1. заявление, составленное по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему административному регламенту и поданное не менее чем за 

десять рабочих дней до истечения срока действия такого разрешения; 

2.13.2.2. подлинник разрешения на строительство, подлежащего 

продлению; 

2.13.2.3. документ, удостоверяющий личность заявителя – 

предоставляется при личном обращении заявителя; 

2.13.2.4. документ, подтверждающий полномочия представителя 

заявителя действовать от его имени;  

2.13.2.5. правоустанавливающие документы на земельный участок, если 

указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 

отсутствуют в ЕГРН. 

2.13.3. В случае внесения изменений в разрешение на строительство: 

2.13.3.1. в связи с переходом прав на земельные участки, права 

пользования недрами или образованием земельного участка: 

2.13.3.1.1. уведомление о переходе прав на земельные участки, права 

пользования недрами, образовании земельного участка, составленное по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему административному 

регламенту с указанием реквизитов: 



- правоустанавливающих документов на такие земельные участки в 

случае, указанном в части 21.5 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ; 

- решения об образовании земельных участков в случаях, 

предусмотренных частями 21.6 и 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 

РФ, если в соответствии с земельным законодательством решение об 

образовании земельного участка принимает исполнительный орган 

государственной власти или орган местного самоуправления; 

- градостроительного плана земельного участка, на котором планируется 

осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального 

строительства в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 

Градостроительного кодекса РФ; 

- решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 

предусмотренном частью 21.9 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ; 

2.13.3.2. в связи с внесением изменений не связанных с продлением 

срока и переходом прав на земельный участок: 

2.13.3.2.1. правоустанавливающие документы на земельный участок, в 

том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой 

был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный 

план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса РФ, если иное не установлено частью 7.3 статьи 

51 Градостроительного кодекса РФ (если указанные документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в ЕГРН); 

 2.13.3.2.2. результаты инженерных изысканий и следующие материалы, 

содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 

Градостроительного кодекса РФ проектной документации (если указанные 

документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 

едином государственном реестре заключений): 

2.13.3.2.3. пояснительная записка; 

2.13.3.2.4. схема планировочной организации земельного участка, 

выполненная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном 

плане земельного участка, а в случае подготовки проектной документации 

применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в 

соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, 

при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 

требуется подготовка документации по планировке территории); 

2.13.3.2.5. разделы, содержащие архитектурные и конструктивные 

решения, а также решения и мероприятия, направленные на обеспечение 

доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае 

подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам 

социально - культурного и коммунально - бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 



административного, финансового, религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда); 

2.13.3.2.6. проект организации строительства объекта капитального 

строительства (включая проект организации работ по сносу объектов 

капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса 

объектов капитального строительства, их частей для строительства, 

реконструкции других объектов капитального строительства); 

2.13.3.2.7. положительное заключение экспертизы проектной 

документации (в части соответствия проектной документации требованиям, 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция 

объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной 

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ), 

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 

статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ, 

положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ (если указанные документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в едином государственном 

реестре заключений); 

2.13.3.2.8. согласие всех правообладателей объекта капитального 

строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением 

указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ 

случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей 

всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции 

одного из домов блокированной застройки; 

2.13.3.2.9. в случае проведения реконструкции государственным 

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти 

(государственным органом), органом управления государственным 

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте 

капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) 

бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный 

орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или 

права собственника имущества, - соглашение о проведении такой 

реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения 

ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении 

реконструкции; 



2.13.3.2.10. решение общего собрания собственников помещений и 

машино - мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с 

жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного 

дома, или если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение 

размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех 

собственников помещений и машино - мест в многоквартирном доме; 

2.13.3.2.11. копия свидетельства об аккредитации юридического лица, 

выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации, в случае, если представлено заключение 

негосударственной экспертизы проектной документации (если указанный 

документ (его копия или сведения, содержащиеся в ней) отсутствуют в едином 

государственном реестре заключений)»; 

2.2. пункт 2.14. административного регламента изложить в новой 

редакции: 

«2.14. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся указанные 

документы, если они не были представлены заявителем самостоятельно: 

2.14.1. В случае получения разрешения на строительство при 

строительстве, реконструкции объекта капитального строительства (за 

исключением объектов индивидуального жилищного строительства): 

2.14.1.1. правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой 

был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный 

план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не 

установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

2.14.1.2. при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом 

государственной власти (государственным органом), органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное 

соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 

правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

2.14.1.3. градостроительный план земельного участка, выданный не 

ранее чем за три года до дня представления заявления на получение 

разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории 

и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 



строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки 

территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, 

для размещения которого не требуется образование земельного участка; 

2.14.1.4. разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику 

было представлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 

Градостроительного кодекса РФ); 

2.14.1.5. выписка из Единого государственного реестра юридических 

лиц (далее – ЕГРЮЛ) (в случае если заявителем является юридическое лицо); 

2.14.1.6. результаты инженерных изысканий и материалы, содержащиеся 

в проектной документации, указанные в подпункте 2.13.3.2.2. пункта 2.13 

настоящего административного регламента; 

2.14.1.6.1. разделы, содержащие архитектурные и конструктивные 

решения, а также решения и мероприятия, направленные на обеспечение 

доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае 

подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 

административного, финансового, религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда); 

2.14.1.6.2. проект организации строительства объекта капитального 

строительства (включая проект организации работ по сносу объектов 

капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса 

объектов капитального строительства, их частей для строительства, 

реконструкции других объектов капитального строительства); 

2.14.1.7. положительное заключение экспертизы проектной 

документации (в части соответствия проектной документации требованиям, 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция 

объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной 

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ), 

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 

статьей 49 Градостроительного кодекса РФ; положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ; 

положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.1.8. подтверждение соответствия вносимых в проектную 

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 



Градостроительного кодекса РФ, предоставленное лицом, являющимся 

членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 

осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное 

привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным кодексом РФ 

специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в 

должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в 

проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.1.9. подтверждение соответствия вносимых в проектную 

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ, предоставленное органом исполнительной 

власти или организацией, проводившими экспертизу проектной 

документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в 

ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.1.10. копия свидетельства об аккредитации юридического лица, 

выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации, в случае, если представлено заключение 

негосударственной экспертизы проектной документации; 

2.14.1.11. копия решения об установлении или изменении зоны с 

особыми условиями использования территории в случае строительства 

объекта капитального строительства, в связи с размещением которого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит 

установлению зона с особыми условиями использования территории, или в 

случае реконструкции объекта капитального строительства, в результате 

которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению 

зона с особыми условиями использования территории или ранее 

установленная зона с особыми условиями использования территории 

подлежит изменению; 

2.14.1.12. копия договора о развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 

планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 

органом местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации Российской 

Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным 

образованием решения о комплексном развитии территории или реализации 

такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ Российской Федерацией или субъектом 

Российской Федерации); 

2.14.2. в случае продления срока действия разрешения на строительство: 

2.14.2.1. выписка из ЕГРЮЛ (в случае если заявителем является 

юридическое лицо); 

2.14.2.2. информация от органа государственного строительного 

надзора, государственного земельного надзора или муниципального 

земельного контроля о факте начатых работ по строительству, реконструкции 



на день подачи заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство; 

2.14.3. в случае внесения изменений в разрешение на строительство: 

2.14.3.1. правоустанавливающие документы на земельный участок, в 

случае если физическое или юридическое лицо приобрело право на земельный 

участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об 

установлении публичного сервитута; 

2.14.3.2. решение об образовании земельных участков (в случаях 

образования земельного участка путем объединения земельных участков или 

образования земельных участков путем раздела, перераспределения 

земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых 

или одного из которых в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации выдано разрешение на строительство), если в 

соответствии с земельным законодательством решение об образовании 

земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти 

или орган местного самоуправления; 

2.14.3.3. градостроительный план земельного участка, на котором 

планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта 

капитального строительства (в случае образования земельных участков путем 

раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных 

участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство); 

2.14.3.4. при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом 

государственной власти (государственным органом), органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное 

соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 

правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

2.14.3.5. выписка из ЕГРЮЛ (в случае если заявителем является 

юридическое лицо); 

2.14.3.6. результаты инженерных изысканий и материалы, содержащиеся 

в проектной документации, указанные в подпункте 2.13.3.2.2. пункта 2.13. 

настоящего административного регламента; 

2.14.3.7. положительное заключение экспертизы проектной 

документации (в части соответствия проектной документации требованиям, 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция 

объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной 

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ), 

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 



статьей 49 Градостроительного кодекса РФ; положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ; 

положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.3.8. положительное заключение государственной экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.3.9. подтверждение соответствия вносимых в проектную 

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ, предоставленное органом исполнительной 

власти или организацией, проводившими экспертизу проектной 

документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в 

ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.3.10. подтверждение соответствия вносимых в проектную 

документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ, предоставленное лицом, являющимся 

членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 

осуществляющих подготовку  проектной документации, и утвержденное 

привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным кодексом РФ 

специалистом по организации архитектурно- строительного проектирования в 

должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в 

проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.14.3.11. разрешение на отклонение от предельных  параметров 

разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику 

было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 

Градостроительного кодекса РФ); 

2.14.3.12. копия свидетельства об аккредитации юридического лица, 

выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации, в случае, если представлено заключение 

негосударственной экспертизы проектной документации; 

2.14.3.13. копия решения об установлении или изменении зоны с 

особыми условиями использования территории в случае строительства 

объекта капитального строительства, в связи с размещением которого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит 

установлению зона с особыми условиями использования территории, или в 

случае реконструкции объекта капитального строительства, в результате 

которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению 

зона с особыми условиями использования территории или ранее 

установленная зона с особыми условиями использования территории 

подлежит изменению; 



2.14.3.14. копия договора о развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 

планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 

органом местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации Российской 

Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным 

образованием решения о комплексном развитии территории или реализации 

такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ Российской Федерацией или субъектом 

Российской Федерации).»; 

 

2.3. подпункт 2.20.1.7. пункта 2.20. изложить в следующей редакции: 

«2.20.1.7. отсутствие документации по планировке территории, 

утвержденной в соответствии с договором о комплексном развитии 

территории (за исключением случаем самостоятельной реализации 

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 

муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 

застройки или реализации такого решения юридическим лицом, 

определенным в соответствии с Градостроительным кодексом РФ или 

субъектом Российской Федерации)»; 

2.4. подпункт 2.20.2. пункта 2.20. изложить в следующей редакции: 

«2.20.2. основания для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство (кроме случаев внесения изменений в разрешение на 

строительство в связи с необходимостью продления срока действия такого 

разрешения): 

2.20.2.1. в связи с переходом прав на земельный участок, прав 

пользования недрами или образованием земельных участков (в случае если 

заявитель является лицом, указанным в частях 21.5 – 21.7 статьи 51 

Градостроительного кодекса РФ): 

2.20.2.1.1. отсутствие в уведомлении реквизитов документов, 

предусмотренных соответственно подпунктом 2.13.3.1.1 настоящего 

административного регламента; 

2.20.2.1.2. отсутствие правоустанавливающего документа на земельный 

участок в случае, если копии или сведения, содержащиеся в них, отсутствуют 

в ЕГРН; 

2.20.2.2. в связи с внесением изменений в разрешение на строительство, 

(кроме случаев внесения изменений в разрешение на строительство в связи с 

необходимостью продления срока действия такого разрешения и в связи с 

переходом прав на земельный участок или образованием земельных участков): 

2.20.2.2.1. отсутствие документов, предусмотренных ч. 7 ст. 51 

Градостроительного кодекса РФ; 

2.20.2.2.2. недостоверность сведений, указанных в уведомлении о 

переходе прав на земельный участок,  права пользования недрами, об 

образовании земельного участка; 



2.20.2.2.3. несоответствие планируемого размещения объекта 

капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции 

объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

градостроительного плана образованного земельного участка, в случае, 

образования земельного участка путем раздела, перераспределения земельных 

участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в 

соответствии с Градостроительным кодексом РФ выдано разрешение на 

строительство. При этом градостроительный план земельного участка должен 

быть выдан не ранее чем за три года до дня направления уведомления о 

переходе прав на земельные участки, об образовании земельного участка; 

2.20.2.2.4. несоответствие планируемого размещения объекта 

капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции 

объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

представленного для получения разрешения на строительство или для 

внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного плана 

земельного участка. В случае представления для внесения изменений в 

разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка, 

выданного после получения разрешения на строительство, такой 

градостроительный план должен быть выдан не ранее чем за три года до дня 

направления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство; 

2.20.2.2.5. несоответствие планируемого объекта капитального 

строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) 

ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации и действующим на дату принятия 

решения о внесении изменений в разрешение на строительство, в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, или 

в случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в 

разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 

действия такого разрешения; 

2.20.2.2.6. несоответствие планируемого размещения объекта 

капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции, в случае поступления заявления застройщика о внесении 

изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с 

продлением срока действия такого разрешения. 

2.20.2.2.7. наличие у Администрации информации о выявленном в 

рамках государственного строительного надзора, государственного 

земельного надзора или муниципального земельного контроля факте 

отсутствия начатых работ по строительству, реконструкции на день подачи 

заявления о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с 

продлением срока действия такого разрешения или информации органа 

государственного строительного надзора об отсутствии извещения о начале 

данных работ, если направление такого извещения является обязательным в 



соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса 

РФ, в случае, если внесение изменений в разрешение на строительство связано 

с продлением срока действия разрешения на строительство. В этом случае 

уполномоченные на выдачу разрешений на строительство обязаны запросить 

такую информацию в соответствующих органе государственной власти или 

органе местного самоуправления, в том числе с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия; 

2.20.2.2.8. подача заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия 

разрешения на строительство.»; 

2.4. абзац третий пункта 2.40. изложить в следующей редакции: 

«Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, документов, необходимых 

для получения указанного разрешения, информирование о порядке и ходе 

предоставления муниципальной услуги и выдача указанного разрешения 

могут осуществляться: 

1) непосредственно Администрацией; 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и Администрацией; 

3) с использованием Единого портала или регионального портала 

государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

"специализированный застройщик", наряду со способами, указанными в 

пунктах 1 - 4 настоящей части с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом 

от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 

строительство осуществляется через иные информационные системы, которые 

должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного 

строительства.»; 

3. В разделе 3 административного регламента: 

3.1. пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Варианты предоставления муниципальной услуги отдельным 

категориям заявителей, объединённых общими признаками, отсутствуют.»; 

3.2. Приложение № 5 к административному регламенту исключить.  

 


